
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 74 
ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 5/2019 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση διοργάνωσης του 1ου Διεθνούς Φεστιβάλ LA Comics Festival. 
 

Στη Λάρισα, σήμερα 7η του μηνός Φεβρουαρίου, του έτους 2019, ημέρα Πέμπτη και ώρα 
19.00 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από τη 
με αρ. πρωτ. 4541/01-02-2019 πρόσκληση του Προέδρου αυτού, η οποία έγινε σύμφωνα με τους 
ορισμούς του άρθρου 67 του Ν. 3852/7-6-2010. 
 

Ήταν δε παρόντες από τα μέλη του οι κ.κ: 1) Τάχος Δημήτριος, ως Πρόεδρος, 2) Αγορίτσας 
Χρήστος, 3) Αδαμόπουλος Αθανάσιος, 4) Αναστασίου Μιχαήλ, 5) Αντωνίου Νέστωρ, 6) 
Βλησαρούλης Αθανάσιος, 7) Γελαλή Πολυξένη, 8) Γεωργάκης Δημήτριος, 9) Γιαννακόπουλος 
Κοσμάς, 10) Δαούλας Θωμάς, 11) Δεληγιάννης Δημήτριος, 12) Διαμάντος Κωνσταντίνος, 13) 
Ζαούτσος Γεώργιος, 14) Καλαμπαλίκης Κων/νος, 15) Καλτσάς Νικόλαος, 16) Καραλαριώτου 
Ειρήνη, 17) Καφφές Θεόδωρος, 18) Κρίκης Πέτρος, 19) Κυριτσάκας Ν. Βάϊος, 20) 
Κωσταρόπουλος Γεώργιος, 21) Μαβίδης Δημήτριος, 22) Μαμάκος Αθανάσιος, 23) Μπαμπαλής 
Δημήτριος, 24) Μπατζανούλης Αλέξανδρος, 25) Μπουσμπούκης Ιωάννης, 26) Νασιώκας Έκτορας, 
27) Νταής Παναγιώτης, 28) Παζιάνας Γεώργιος, 29) Πράπας Κωνσταντίνος, 30) Ρεβήσιος 
Κωνσταντίνος, 31) Σάπκας Παναγιώτης, 32) Σούλτης Γεώργιος, 33) Τσεκούρα – Ζαχαρού Βάϊα, 
34) Τσιαούσης Κωνσταντίνος, 35) Τσιλιμίγκας Χρήστος και 36) Ψάρρα – Περίφανου Άννα. 
 

και δεν προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. 1) Αράπκουλε Δέσποινα, 2) Βαγενά 
Αγγελική, 3) Ζιαζιά – Σουφλιά Αικατερίνη,4) Καμηλαράκη - Σαμαρά Μαρία, 5) Κοτάκου Μαρία, 
6) Μπαράς Νικόλαος, 7) Παναγιωτακοπούλου-Δαλαμπύρα Αγγελική, 8) Παπαδημητρίου 
Βασίλειος, 9) Πράπας Αντώνιος, 10) Σουρλαντζής Απόστολος, 11) Τερζούδης Χρήστος, 12) 
Τζανακούλης Κων/νος και 13) Τσακίρης Μιχαήλ. 
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία (σε σύνολο αριθμού συμβούλων 
49 παρευρίσκονταν οι 36, αποτελούντες την απόλυτη πλειοψηφία αυτού, άρθρο 96 παράγραφος 2 
του ΔΚΚ (Ν. 3463/8-6-2006), δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο ακέραιο του μισού του νομίμου 
αριθμού των μελών του Συμβουλίου), εισέρχεται στη συζήτηση των θεμάτων παρόντος του 
Δημάρχου κ. Απόστολου Καλογιάννη. 

 

Σελίδα 1 από 4 
 



Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Αγορίτσας 
Χρήστος, Αντωνίου Νέστωρ, Γελαλή Πολυξένη, Γεωργάκης Δημήτριος, Καλτσάς Νικόλαος, 
Καφφές Θεόδωρος, Κυριτσάκας Ν. Βάϊος, Νασιώκας Έκτορας, Τσεκούρα – Ζαχαρού Βάϊα και  
Τσιλιμίγκας Χρήστος. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Λαρισαίων μετά από συζήτηση σχετικά με το θέμα: Έγκριση 
διοργάνωσης του 1ου Διεθνούς Φεστιβάλ LA Comics Festival και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το Ν. 4555/2018 
2. Το Ν. 4412/2016 
3. Το Ν. 4441/2016 
4. Το Ν. 3852/2010 
5. Τη με αρ. πρωτ. 3568/29-01-2019 εισήγηση της Δ/νσης Πολιτισμού & Αθλητισμού, Τμήμα 

Πολιτισμού, η οποία έχει ως εξής: 
Η Αντιδημαρχία Πολιτισμού και Επιστημών του Δήμου Λαρισαίων σε συνεργασία με τον 

Σύλλογο Κόμικς & Τεχνών ΕΤουΚου θα πραγματοποιήσει για πρώτη φορά το Διεθνές Φεστιβάλ 
LA Comics Festival από 4 έως 10 Μαρτίου 2019 στο Μύλο του Παππά. 

Τα κόμικς τα τελευταία χρόνια έχουν κερδίσει το σεβασμό που τους αρμόζει, με αποκορύφωμα 
την αναγνώρισή τους ως την 9η στη σειρά Τέχνη. Όπως είναι φυσικό, έχει σημειωθεί μια εκ νέου 
αναγέννηση της τέχνης αυτής, διακρίνοντας παντού σε παγκόσμια κλίμακα, να εφαρμόζεται και να 
ασκείται κατά κόρων σε διάφορους τομείς, από το σινεμά και τα βιντεοπαιχνίδια μέχρι για 
παιδαγωγικούς σκοπούς. Κατά συνέπεια, και τα comic festivals είναι ένα παγκόσμιο φαινόμενο 
πλέον, που πραγματοποιούνται παντού με υπερβολικά αυξανόμενο ρυθμό, ενώ παράλληλα 
αποκτούν κάθε χρόνο όλο και περισσότερο κοινό. 
Βασικός στόχος του LA Comics Festival είναι να δημιουργηθεί μία “κόμικ παιδεία” στην πόλη και 
στην περιφέρειά μας αλλά και να προσελκύσει κοινό και καλεσμένους από ολόκληρη την υφήλιο. 

Το 1ο LA Comics Festival θα περιλαμβάνει: 
έκθεση κόμικς και εικονογράφησης από 40 Έλληνες καλλιτέχνες,  
έκθεση εικονογράφησης με θέμα το προσφυγικό,  
έκθεση σπάνιων Ελληνικών συλλεκτικών κόμικς,  
master class από τον Ιορδάνη Στυλίδη, δημιουργού κόμικς και επίκουρο καθηγητή 

Πανεπιστήμιου Θεσσαλίας 
παιδικό workshop από τους Mέλανδρο Γκανά, βραβευμένο σεναριογράφο με ΕΛ.ΒΡΑ.ΚΟ. και 

τον Θανάση Καραμπάλιο, Λαρισαίο δημιουργό κόμικς. 
παιδικό workshop από τον Δημοτικό Κουκλοθίασο Τιριτόμπα 
εφηβικό workshop και αρχαρίων ενηλίκων από τον Αποστόλη Ιωάννου, βραβευμένο σχεδιαστή 

κόμικς με 2 ΕΛ.ΒΡΑ.ΚΟ. 
workshop με τον Τρικαλινό γελοιογράφο Κουρσό.  
panel από τον Βάϊο Κουτριντζέ, συγγραφέα και συλλέκτη. 
panel από τον Μέλανδρο Γκανά, εκδότη των ΕτΚ, HoD στο Comicdom Con Athens, Founder 

Eyekon Comic Con, βραβευμένο σεναριογράφο με ΕΛ.ΒΡΑ.ΚΟ, συλλέκτη κόμικς κ.ά. 
προβολή προγράμματος βραβευμένων παιδικών animations, με θέμα την Οικολογία, σε 

συνεργασία με το Thessaloniki Animation Festival.  
προβολή δύο Κυπριακών παιδικών animations από τον Αλέξανδρο Χαβιαρά: τoυ βραβευμένου 

3D animation “Agrinoui” με πάνω από διακόσια πενήντα (250) βραβεία παγκοσμίως και 
του ”Stroutho”.  

Προβολή δύο cult ταινιών του πολυβραβευμένου δημιουργού κόμικς Γιάννη “Rubus” 
Ρουμπούλια 

Artist Alley - χώρος καλλιτεχνών με συμμετοχές από 20 Θεσσαλούς καλλιτέχνες και ακόμα 20 
δημιουργούς κόμικς από Ελλάδα και Κύπρο. 

Παρουσία καταστημάτων και εκδοτικών οίκων, με εκδόσεις κόμικς και σχετικό με αυτά υλικό. 

Σελίδα 2 από 4 
 

Παράλληλα μουσικά, ψυχαγωγικά και άλλα events 



 
Σε συνεργασία με την Ισπανική πρεσβεία της Ιορδανίας καθώς και την Ιορδανική Μ.Κ.Ο. «I-
DARE», θα υπάρχουν προς δωρεάν διάθεση αντίτυπα από τη δίγλωσση (Αραβικά & Αγγλικά) 
κόμικς έκδοση με θέμα την Παγκόσμια Ειρήνη (Yani, In The Name Of Peace). H έκδοση αυτή, 
αποτελεί το έντυπο αποτέλεσμα του 7ήμερου ετήσιου workshop που πραγματοποιείται στο Αμάν 
της Ιορδανίας, από τον Μέλανδρο Γκανά και Γιώργο Κωνσταντίνου, εικονοπλάστη, καθηγητή, 
δημιουργό κόμικς με βάση την Γερμανία. Επίσης, θα υπάρχουν προς δωρεάν διάθεση, κόμικ 
εκδόσεις με θέμα το μεταναστευτικό σε δύο γλώσσες (Ελληνικά και Αραβικά), σε συνεργασία με 
το Ίδρυμα Ρόζα Λούξεμπουργκ. 
Ο προϋπολογισμός των εκδηλώσεων, υπολογίζεται να ανέλθει στα 20.088,00€ (είκοσι χιλιάδες και 
ογδόντα οκτώ ευρώ) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και θα βαρύνει τον κωδικό εξόδων ΚΑΕ 
15.6471.07021 με τίτλο “ΛΟΙΠΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ” και αναλύεται δε ως εξής:  
 

Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΠΟΣΑ ΦΠΑ 24% ΣΥΝΟΛΟ 
15.6471.07021 ΛΟΙΠΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ  

 ΕΞΟΔΑ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΚΟΜΙΚΣ 16.200,00€ 3.888,00€ 20.088,00€

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 16.200,00€ 3.888,00€ 20.088,00€
 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 1, περιπτ. 31 του Ν. 4412/2016 «ως απευθείας 
ανάθεση» νοείται η διαδικασία ανάθεσης χωρίς εκ των προτέρων δημοσιότητα, στο πλαίσιο της 
οποίας οι αναθέτουσες αρχές/αναθέτοντες φoρείς αναθέτουν στον οικονομικό φορέα της επιλογής 
τους, κατόπιν έρευνας αγοράς και διαβούλευσης με έναν ή περισσότερους οικονομικούς φoρείς, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 118 και 328 και του Ν. 4441/2016 .  

Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 203 του Ν. 4555/2018  
1.“Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 
προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 
αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 
αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή 
είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην 
τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται σχετική απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η 
συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό 
επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού». 2. Όπου στις διατάξεις της παραγράφου 2 του 
άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 158 και του άρθρου 202 του ν. 3463/2006, καθώς και 
των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 94 και παρ. 4 περίπτωση 30 του ν. 3852/2010 ή σε άλλες 
διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο ως όργανο αρμόδιο για την 
έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη 
των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 «το δημοτικό 
συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το δήμο, εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ 
του νόμου στην αρμοδιότητα του δημάρχου ή άλλου οργάνου του δήμου ή το ίδιο το δημοτικό 
συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του». 

Σελίδα 3 από 4 
 

Σημειώνουμε εδώ ότι οι δαπάνες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία είναι στα όρια της 
ανάθεσης από τον κ. Δήμαρχο. 



Σελίδα 4 από 4 
 

Μετά από τα παραπάνω παρακαλούμε να εγκρίνετε τη διοργάνωση του 1ου Διεθνούς Φεστιβάλ LA 
Comics Festival. 
Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 

6. Τη διαφωνία των δημοτικών συμβούλων κ. Κρίκη Πέτρου και Παζιάνα Γεώργιου. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 
Εγκρίνει τη διοργάνωση του 1ου Διεθνούς Φεστιβάλ LA Comics Festival, το οποίo θα 

πραγματοποιηθεί από 4 έως 10 Μαρτίου 2019 στο Μύλο του Παππά. 
Ο προϋπολογισμός των εκδηλώσεων, υπολογίζεται  να ανέλθει στα 20.088,00€ (είκοσι χιλιάδες και 
ογδόντα οκτώ ευρώ) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και θα βαρύνει τον κωδικό εξόδων ΚΑΕ 
15.6471.07021 με τίτλο “ΛΟΙΠΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ” ως εξής:  
 

Κ.Α.Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΠΟΣΑ ΦΠΑ 24% ΣΥΝΟΛΟ 
15.6471.07021 ΛΟΙΠΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ  

 ΕΞΟΔΑ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΚΟΜΙΚΣ 16.200,00€ 3.888,00€ 20.088,00€

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 16.200,00€ 3.888,00€ 20.088,00€
 
 

Οι δαπάνες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία είναι στα όρια της ανάθεσης από τον κ. 
Δήμαρχο. 

Το παρόν συντάχθηκε αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε υπογράφεται όπως παρακάτω. 
 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 
 
ΤΑΧΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΖΙΑΖΙΑ-ΣΟΥΦΛΙΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
	ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

